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Abstrakt

Jednou z obav při pěstování geneticky modifikovaných (GM) rostlin je nebezpečí

jejich nekontrolovaného šíření. Možným nástrojem pro jejich kontrolu by teoreticky

mohla být indukovaná RNA interference proti některému z životně důležitých genů.

Po aplikaci indukční látky by došlo k umlčování exprese tohoto esenciálního genu a tím i

k usmrcení GM rostliny rozšířené mimo vyhrazenou kultivační plochu.

Pro testování této strategie a indukci umlčování byly v této práci zvoleny geny pro

dva klíčové enzymy dusíkového metabolismu, glutamátsyntázu (GOGAT) a

glutaminsyntetázu (GS). GS zpracovává amonné ionty do podoby glutaminu, GOGAT pak

přenáší amidovou skupinu z glutaminu na 2-oxoglutarát za vzniku dvou glutamátů. GS a

GOGAT jsou hlavní cestou na zpracování amonných iontů, které mohou být ve zvýšené

míře pro rostliny toxické a blokování jejich fixace při fotorespiraci vede k silné inhibici

fotosyntézy.

Cílem této práce bylo popsat projevy umlčování genů pro GOGAT a GS

u modelové rostliny Arabidopsis thaliana. Pro umlčování byly připraveny vlásenkové

konstrukty pod konstitutivním nebo pod estradiolem-indukovatelným promotorem.

U vybraných transformantů nesoucích vlásenku proti GOGAT byly při aplikaci

estradiolu v in vitro podmínkách pozorovány projevy umlčování tohoto genu projevující se

jako chloróza a redukovaný vzrůst. Postřik estradiolem ex vitro se ukázal problematický,

navození umlčování v rámci celé rostliny nebylo úspěšné. V případě GS byl pro umlčování

vybrán především gen pro GS2, plastidovou isoformu, u níž nebyl u A. thaliana dosud

popsán fenotyp knock-out mutanta a není tudíž jasná její úloha v metabolismu amonných

iontů. Je možné, že mutace v GS2 je letální anebo, že její úlohu může zajistit některá

z cytosolických isoforem GS1. V této práci byly charakterizovány fenotypové projevy

snížené hladiny GS2, a to jednak u linií nesoucích konstrukt pro navození RNAi a jednak

u promotorového mutanta získaného z veřejné kolekce, u něhož byla v rámci diplomové

práce zjištěna snížená hladina transkriptu GS2 zhruba na třetinu v porovnání s divokým

typem. Snížení exprese GS2 se projevilo menší biomasou, žlutějším zbarvením a změnami

některých fotosyntetických parametrů. Tyto projevy byly aspoň částečně potlačovány

v atmosféře se zvýšeným CO2, GS2 se tedy zřejmě podílí na fixaci amonných iontů

při fotorespiraci.

Abstract

Uncontrolled spreading of genetically modified (GM) plants is one of the main

concerns about their cultivation. Inducible RNA interference against an essential gene

could be a tool for control of GM plants. After spraying with a chemical inducer, the

essential gene will be silenced so the treated GM plant will die. For testing this strategy we

chose two key enzymes of nitrogen metabolism, glutamate synthase (GOGAT) and

glutamine synthetase (GS). GS processes ammonium ions into glutamine, then GOGAT

transfers the amide group from glutamine to 2-oxoglutarate to form two glutamates.

GS/GOGAT cycle is the main pathway for assimilation of ammonium ions, which could be

toxic to plants in a higher concentration. Disruption of ammonium assimilation during

photorespiration causes a strong inhibition of photosynthesis.

The aim of this work was to describe the effects of silencing GOGAT and GS genes

in Arabidopsis thaliana. To induce silencing, RNAi hairpin constructs under a control of

constitutive or estradiol-inducible promoter were prepared.

In selected independent transformants with the inducible hairpin against GOGAT,

chlorosis and reduced growth were observed after the estradiol treatment in in vitro

conditions. However, the spraying with estradiol was tricky, at the whole plant level, the

induction of silencing was not successful.

In the case of GS, we chose the gene for plastid isoform GS2, because knock-out

mutant in GS2 has not been hitherto described in A. thaliana. The function of GS2 in

photorespiratory assimilation of ammonium is not clear. It is possible that mutation in GS2

is lethal or the function of GS2 can be complemented by some of cytosolic GS1 isoforms.

Using a promoter mutant in GS2 and RNAi against GS2, we deduce that reduction in GS2

expression causes decrease in biomass, yellowing and changes in some photosynthetic

parameters. These phenotype effects were partially suppressed in an atmosphere with

elevated CO2, so GS2 appears to be involved in the fixation of ammonium ions during

photorespiration.
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EC – z angl. enzyme commission, označuje číselnou klasifikaci enzymu

ESTR – estradiol; sensu lato varianta ošetřená estradiolem

Fd – ferredoxin

Fd-GOGAT – glutamátsyntetáza využívající jako kofaktor ferredoxin

FAD – flavinadenindinukleotid

FMN – flavinmononukleotid

FAO – Food and Agriculture Organization of the United Nations

GDC – z angl. glycine decarboxylase complex

GFP – green fluorescent protein
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GOGAT – glutamin:2-oxoglutarát aminotransferáza neboli glutamátsyntáza;
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GS – glutaminsyntetáza
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GS2 – chloroplastová isoforma glutaminsytetáz u krytosemenných rostlin
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IR – invertovaná repetice
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1. Úvod

Genetické modifikace rostlin umožňují vylepšování vlastností zemědělských plodin

rychlejší cestou než klasické šlechtění. Můžou se uplatňovat při zvyšování výnosů,

zlepšování nutriční hodnoty, navození rezistence k biotickým či abiotickým stresům atd.

Mohou tak pomáhat k překonání problémů současného intenzivního zemědělství, ale také

čelit změnám klimatu. Rozšíření geneticky modifikovaných (GM) rostlin je však nutné

kontrolovat z ekologických i legislativních důvodů. Je nutné zabránit šíření GM rostlin

do životního prostředí. Dále pak je nutné zabránit šíření transgenu do přirozených populací

či konvenčně pěstovaných plodin. Kontrola GM rostlin se tedy zaměřuje především

na omezení tvorby semen nebo navození pylové sterility. U rostlin rozmnožujících se

hlavně vegetativním způsobem by bylo výhodné moci GM rostliny cíleně likvidovat

(navodit jejich odumření), pokud by se rozšířily za hranice kultivační plochy. Takový

způsob indukovaného usmrcování rostlin by se dal využít i pro kontrolu pěstování

invazních rostlin, např. křídlatky jako bioenergetické plodiny.

Na pozadí této diplomové práce stojí právě myšlenka indukovaného usmrcování

křídlatky, což lze brát i jako ilustrační příklad. Křídlatka by byla předem geneticky

modifikována tak, aby se po aplikaci indukční látky (např. zředěného roztoku etanolu)

začal umlčovat životně důležitý gen, a tím pádem by došlo k odumření rostliny rozšířené

mimo vyhrazenou kultivační plochu. Tento způsob by teoreticky mohl být jednodušším a

ekologicky šetrnějším než aplikace herbicidu. Jako cílové geny pro umlčování pomocí

indukované RNA interference byly vybrány geny pro glutaminsyntetázu a

glutamátsyntázu, dva ústřední enzymy dusíkového metabolismu.

Dusík je součástí proteinů, nukleových kyselin a dalších látek důležitých jak

pro jednotlivé buňky, tak pro rostlinu jako celek. Dusík je proto klíčovou živinou rostlin,

jejíž nedostupnost je však často limitujícím faktorem růstu a vývoje rostliny. Z pohledu

zemědělství se jedná i o jednu z nejdražších živin. Celosvětová spotřeba dusíkatých hnojiv

se pohybuje přes 110 milionů tun za rok (FAO, 2017). Nadměrné používání dusíkatých

hnojiv navíc negativně ovlivňuje životní prostředí. Dlouhodobě se tedy usiluje o zvýšení

využitelnosti dusíku rostlinami.

Glutaminsyntetáza (GS) a glutamátsyntáza (neboli glutamin:2-oxoglutarát

amidotransferáza, GOGAT) jsou klíčové enzymy metabolismu dusíku. GS katalyzuje

reakci amonných iontů s glutamátem za vzniku glutaminu. Funkčně pak navazuje

GOGAT, která přenáší amidovou skupinu z glutaminu na 2-oxoglutarát za vzniku dvou
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glutamátů. Tento GS/GOGAT cyklus je hlavní cestou zpracovávající amonné ionty

u rostlin. Amonné ionty jsou jedinou formou dusíku, která je přímo zabudovávána

do aminokyselin a následně pak do proteinů. Amonné ionty se uvolňují v řadě procesů

v rostlinách – během asimilace nitrátu, při fotorespiraci, během senescence, při klíčení a


[…]


GS2-IR), tak je narušen vývoj rostliny ať už na úrovni vývoje embryí a tvorby semen nebo

během klíčení. Zdá se, že by v tomto případě mohly isoformy GS1 (zvláště GLN1;2)

částečně komplementovat funkci GS2. Alternativním vysvětlením odlišné účinnosti

transformací může být horší interakce s agrobaktériem u některých genotypů v důsledku

pozměněných hladin metabolitů v mutantech, což by byl rovněž zajímavý fenomén. Bylo

by tedy vhodné v budoucnu otestovat účinnost transformace jednotlivých genotypů při

použití prázdného vektoru, aby se odlišil vliv umlčování GS2 a vliv agrobaktéria.

V současné době nelze vyloučit ani hypotézu, že je mutace v GS2 u A. thaliana

(embryonálně) letální. Naznačuje to jednak malá účinnost vnášení 35S-GS2-IR do rostlin,

jednak snížená tvorba semen u některých linií 35S-GS2-IR (viz Kapitola 4.2.3, Obr. 4.22).

Tyto rostliny měly redukované šešule a jejich květní stvoly byly výrazně rozvětvenější než

u WT rostlin. Projevy byly pozorovány u několika nezávislých linií transformantů,

nezávisle na genetickém pozadí výchozích rostlin, nezdá se tedy, že by šlo o projev

náhodné inzerční mutace. U rostlin nesoucích konstrukty pro RNAi bylo ale pozorováno,

že může s určitou frekvencí docházet k pylové sterilitě (Xing & Zachgo, 2007), avšak

frekvence byla významně nižší v porovnání s liniemi 35S-GS2-IR, tedy tento fenotypový

projev se zdá být specifický.

Silně snížená tvorba semen u linií 35S-GS2-IR může být důsledkem toho, že GS2

má úlohu při plnění semen, při embryogenezi nebo při vývoji pylu (snížená funkčnost pylu

se totiž taky projevuje snížením počtu semen a redukcí šešulí).

Při tvorbě semen se ale předpokládá, že mají hlavní úlohu zejména cytosolické GS.

U mutanta gln1;2 u A. thaliana byl pozorován negativní vliv na šešule a vývoj semen.

Došlo k redukci počtu šešulí, šešule byly kratší a obsahovaly méně semen (Guan et al.,

2015). GS2 rovněž nepatří mezi isoformy významně exprimované při tvorbě semen, ani

při tvorbě pylu (dle databáze Genevestigator). Je však možné, že je v těchto procesech

klíčová subcelulární lokalizace GS2 v plastidech, resp. v mitochondriích. Pro možnou

úlohu GS2 během plnění semen svědčí fakt, že jeden z paralogů GS2 u Medicago

truncatula, který vznikl při nedávné duplikaci během vývoje bobovitých rostlin, je
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specificky exprimován v semenech (Seabra et al., 2010). Je možné, že duplikace GS2

umožnila funkční specializaci jednotlivých paralogů dle teorie EAC (Escape from

Adaptive Conflict; Hittinger & Carroll, 2007), tedy oddělení funkcí, které u ostatních

rostlin zajišťuje jediná GS2.

Konečnou odpověď na letalitu mutace v GS2 a zastupitelnost cytosolickými

isoformami by měla přinést CRISPR/Cas9 cílená mutageneze proti GS2. Konstrukt pro

navození knock-out mutace v GS2 pomocí CRISPR/Cas9 byl již připraven a vnesen

do rostlin (a to opět do různého genetického pozadí – WT, gln1;1, gln1;2 a gln1;1/gln1;2).

Pokud by se ukázalo, že je mutace v GS2 přece jen letální, dalo by se pro další pokusy a

zjištění, která vývojová fáze je narušena, využít potomstvo heterozygotních rostlin.

CRISPR/Cas9 mutageneze byla prováděna nad rámec této diplomové práce (proto nebyla

uvedena).
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6. Závěry

1) Indukované umlčování Fd-GOGAT1 u třech nezávislých linií XVE-GOGAT-IR

vede v in vitro podmínkách k fenotypovým projevům podobným jako

u fotorespiračních mutantů.

2) Použití XVE-GOGAT-IR rostlin pro indukované usmrcování naráží na problém

s aplikací estradiolu ex vitro. Aplikace ESTR postřikem nebo zálivkou shora na jiff

nejsou příliš účinné. Odpověď na ESTR je navíc dosti variabilní. Ne všechny

rostliny, které by měly na ESTR reagovat, na indukci odpovídají. Pokud už rostlina

reaguje na ESTR, reakce je nerovnoměrná v rámci orgánů a pletiv. Lze tedy jen

stěží předpokládat, že půjde estradiolovým postřikem na rostliny XVE-GOGAT-IR

navodit silné projevy fotorespiračních mutantů, resp. rostliny indukovaně zabít

podobně jako aplikací herbicidu.

3) Promotorový mutant gs2-3, který má sníženou hladinu transkriptu GS2 zhruba na

třetinu oproti WT, je žlutější, má menší biomasu a pozměněné některé

fotosyntetické parametry. Tyto projevy byly aspoň částečně potlačeny kultivací

ve zvýšeném CO2 (tj. v podmínkách potlačujících fotorespiraci). Snížení GS2 tak

zřejmě vede k slabým projevům fotorespiračního mutanta (dle výsledků u mutanta

gs2-3 a linie 35S-GS2-IR-3, nesoucí konstitutivní vlásenku proti GS2).

4) U některých rostlin 35S-GS2-IR bylo pozorováno výrazné snížení tvorby semen. Je

možné, že GS2 má úlohu během tvorby semen, embryogeneze nebo při vývoji

pylu.

5) Z výsledků zatím nelze vyloučit, ani že je mutace v GS2 letální, ani že je GS2

nahrazována některou z cytosolických isoforem (zejména GLN1;2). Konečnou

odpověď by měla přinést CRISPR/Cas9 mutageneze zacílená proti GS2.
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