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Cíle práce

Pokusit se pomocí indukované RNA interference proti Fd-GOGAT1 usmrtit rostliny

modelového druhu Arabidopsis thaliana a ověřit tak potenciální využitelnost této metody pro

kontrolu GM plodin. Charakterizovat úlohu plastidové GS2 a její zastupitelnost

cytosolickými isoformami.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): Práce má 93 stran a je členěna standardním způsobem.

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Práce je na velmi vysoké formální úrovni. Je přehledná, napsaná srozumitelně a pro čtenáře

přívětivým, čtivým způsobem. Obrazová dokumentace je přiměřená, obrázky mají odkazy

v textu. Práce obsahuje minimum formálních nedostatků. Četla jsem ji velmi pečlivě, než

jsem našla alespoň chybějící název grafu F v popisku obr. 4.24 nebo chybějící informace o

použitém statistickém testu v popisku obr. 4.26. Grafy 4.24 C-F by bylo vhodné zmínit

jednotlivě v textu výsledkové části (na str. 65), což by usnadnilo orientaci. Osobně bych se

také vyhnula používání termínu „čerstvina“ pro označení čerstvé hmotnosti.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? Ano.

Je napsán srozumitelně? Ano.

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Ano.

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? Ano.

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik: Spektrum použitých technik je úctyhodně velké, zahrnuje

pokročilé molekulárně-biologické metody, kultivaci rostlin v různých podmínkách nebo

měření fotosyntetických parametrů.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano.

Jsou metody srozumitelně popsány? Ano. Kapitola Metodika zabírá 24 stran a použité

metody popisuje opravdu pečlivě.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? Ano.

Je dokumentace výsledků adekvátní? Ano. U některých grafů by možná bylo vhodné

pro lepší představu doplnit informaci o stáří rostlin v době odběru (délce kultivace).

Je množství provedených experimentů dostačující? Určitě ano.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano. Navíc je ze

závěru diskuze patrné, že jsou tyto návrhy již dokonce aktivně realizovány (cílená

mutageneze GS2 pomocí CRISP/CAS9).

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky? Ano.

Jsou výstižně formulovány? Ano.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce dle mého názoru splnila cíle, které byly stanoveny. Z hlediska

formální úrovně, rozsahu, množství provedených experimentů zcela jistě splňuje

požadavky kladené na diplomové práce. Je evidentní, že je výsledkem pilné, usilovné a

pečlivé experimentální práce a také odhodlání nenechat se odradit neúspěchy.

Například experimenty s estradiolovým indukčním systémem jistě nebyly procházkou

růžovou zahradou. Velmi oceňuji celkovou kvalitu práce a navrhuji hodnocení

výborně.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

První otázka se týká výsledků qRT-PCR uvedených na obr. 4.8 (analýza transkriptu GOGAT

u umlčujících linií), které rozhodně nevyšly v souladu s očekáváním. V textu je zmíněna

potřeba opakování analýzy v jiném čase odběru. Jaký časový průběh exprese na mediu

s estradiolem bychom tedy mohli předpokládat? Jaká je stabilita estradiolu

v agarovém mediu?

Byla u qRT-PCR prováděna biologická opakování? Nemohou místy rozporuplné výsledky

této metody souviset s tím, že byl analyzován jen jeden vzorek (pokud tomu tak bylo)?

Lze z porovnání výsledků qRT-PCR1 a qRT-PCR2 říci něco o reakci wt rostliny na rozdílné

kultivační podmínky z hlediska exprese GS2? Je exprese GS2 stimulována v podmínkách

navozujících vyšší míru fotorespirace?

Ve výsledkové části jsou v textu poměrně málo popsány výsledky pro linii gln1;1_IR-1

kombinující defekt v plastidové a cytosolické isoformě GS. Např. není diskutován její růst ve

srovnání s wt (viz graf 4.26). Překvapilo mne, že roste srovnatelně (skoro lépe) jako wt,

přestože dle qRT-PCR má hladinu GS2 dokonce nižší než linie gs2-3 s velmi špatným

růstem. Existuje nějaká hypotéza, proč tomu tak je? A je možno to takto vůbec porovnat?

Které linii vlastně wt v grafu 4.26 i ostatních grafech odpovídá?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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